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Abstrakt

U souboru 1782 brakovaných dojnic českého strakatého skotu byly

zjišťovány vlivy působící na funkční dlouhověkost a věk prvního otelení a mezidobí

dojnic. Mezi vybrané vlivy působící na funkční dlouhověkost byly zařazeny:

genotyp, stádo, věk prvního otelení a měsíc prvního otelení. Dále bylo testováno,

zdali má vliv genotyp a stádo na věk prvního otelení plemenic. Poslední testovaná

hypotéza se týkala vlivu genotypu na délku mezidobí. Dále byl u souboru zjišťován

vliv genotypu, pořadí laktace a věku otelení na způsob vyřazení dojnic.

Z hlediska statistické významnosti byl zaznamenán vliv stáda a genotypu na

věk prvního otelení dojnic. Ze souboru je dále patrné, že plemenice dříve otelené

dosáhly lepší celoživotní mléčné užitkovosti než plemenice otelené v pozdějším

věku.

Dále bylo zjištěno, že kromě věku byl zaznamenán statisticky průkazný vliv

stáda a také měsíce prvního otelení, kdy lepších výsledků dosahovaly plemenice

otelené v chladnějších obdobích roku. Vliv genotypu na mléčnou užitkovost v tomto

souboru nebyl prokázán. Toto platí i o reprodukčních parametrech, kdy nebyl

prokázán vliv genotypu a délky odchovu na mezidobí. Při pozorování výsledku

z hlediska způsobu vyřazení můžeme kladně ohodnotit počet dobrovolně vyřazených

plemenic, který činí 34 %. Tento stav je podstatně nižší, než uvádí literární prameny,

a svědčí o dobré zootechnické péči v daných podnicích.

Z hlediska způsobu vyřazení bylo 31% dojnic vyřazeno z důvodu plodností,

tento fakt svědčí o tom, že plodnost je jeden z hlavních faktorů ovlivňující

management a rentabilitu dojných stád skotu.

Klíčová slova :dojnice ,Český strakatý skot, mléčná užitkovost
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Abstract

The set includes 1782 heads of culling Czech fleckvieh cattle eliminated from 1

January 2012 to 1 September 2015. Influences on the first calving age, calving

interval and lifetime milk yield were detected for data in the set. The following

items were integrated among selected lifetime milk yield influences : genotype,

herd, first calving age and first calving month. It was also tested whether the age of

the first calving of milking cows is influenced by genotype and a herd. The last

tested hypothesis was related to the influence of genotype and a herd on the length of

the carving interval. The influence of genotype, lactation and the age of first calving

cows on the way of elimination was investigated in the set as well. Multi-factor

analysis of variance were used for the calculation of differences among the

individual tested groups .

With respect to statistical significance there was a statistically significant effect (p

<0.05)of the herd and genotype on the age of the first calving cows found out. From

the set it is evident that cows calved earlier reached better lifetime milk yield than

cows calved at the older age (p <0.05). Another statistically significant difference (p

<0.05) was found out within the first month of calving. Milking cows calved during

colder periods of the year reached the higher lifetime milk yield. The influence of

genotype on milk yield was not proved in this set. This also holds to reproductive

parametres, there was no influence of genotype and the age of first calving on

calving interval. When observing the outcome in terms of how we can positively

evaluate the elimination of voluntarily culled milking cows, which is 34% .This

situation is significantly lower than it is stated in literature and shows a good

zootechnical care of the herds. In terms of elimination method there were the most

dairy cows culled because of fertility - 31%. This fact shows that fertility is one of

the main factors influencing the managament and profitability of dairy herds of

cattle.

Keyword: Czech Fleckvieh cattle; milk yeild; age at first calving;

8

Obsah
1. Úvod ................................................................................................................... 10

2. Literární přehled ..................................................................................................... 11

2.1 Vznik profil a vývoj plemene Českého strakatého skotu ................................. 11

2.1.1Historie Českého strakatého skotu ............................................................. 11

2.1.2 Popis Českého strakatého skotu ................................................................ 12

2.1.3 Chovný cíl a standard plemene ................................................................. 13

2.1.4 Šlechtění Českého strakatého skotu .......................................................... 14

2.2 Plodnost skotu .................................................................................................. 15

2.2.1 Pohlavní cyklus plemenic ......................................................................... 15

2.2.3 Porod ......................................................................................................... 16

2.2.4 Ztížený porod ............................................................................................ 17

2.2.5 Vztah plodnosti a mléčné užitkovosti ....................................................... 17

2.3 Mléčná užitkovost ............................................................................................ 18

2.3.1 Hodnocení mléčné užitkovosti .................................................................. 19

2.3.2 Složení mléka ............................................................................................ 19

2.4.Vlivy působící na mléčnou užitkovost ............................................................. 20

2.4.1Vliv výživy skotu na mléčnou užitkovost .................................................. 20

2.4.2 Vliv genotypu na mléčnou užitkovost....................................................... 21

2.4.3 Vliv technologie ustájení na mléčnou užitkovost ..................................... 22

2.4.4 Vliv bioklimatických faktorů na mléčnou užitkovost ............................... 23

2.4.5 Vliv úrovně odchovu na mléčnou užitkovost ........................................... 24

2.5 Dlouhověkost skotu .......................................................................................... 25

2.5.1 Hodnocení dlouhověkosti skotu ................................................................ 26

2.6 Faktory ovlivňující vyřazování a dlouhověkost dojnic .................................... 27

2.6.1 Vztah dlouhověkosti a vysokého věku ...................................................... 28

2.6.2 Vliv exteriéru na dlouhověkost skotu ....................................................... 28

9

2.6.3 Působení zdraví na dlouhověkost skotu .................................................... 29

3.Cíl práce .................................................................................................................. 36

4.Materiál a metodika................................................................................................. 37

4.1 Charakteristika souboru ................................................................................... 37

4.2 Analýza dat....................................................................................................... 37

5. Výsledky a diskuze ................................................................................................ 39

5.1 Vliv délky odchovu jalovic na sledované ukazatele ........................................ 39

5.1.2 Vliv délky odchovu jalovic na celoživotní mléčnou užitkovost ............... 39

5.1.2 Vliv délky odchovu jalovic na délku mezidobí......................................... 41

5.2 Vliv genotypu na sledované ukazatele ............................................................. 42

5.2.1 Vliv genotypu dojnic na celoživotní užitkovost mléka v kg ..................... 42

5.2.2 Vliv genotypu na délku mezidobí ............................................................. 44

5.2.3 Vliv genotypu na věk prvního otelení ve dnech ........................................ 45

5.3 Vliv chovu na námi sledované ukazatele ......................................................... 46

5.3.1 Vliv chovu na celoživotní užitkovost mléka v kg ..................................... 46

5.3.2 Vliv stáda na věk prvního otelení.............................................................. 48

5.4 Vliv měsíce prvního otelení na sledované ukazatele ....................................... 49

5.4.1 Vliv měsíce prvního otelení na celoživotní mléčnou užitkovost .............. 49

5.5 Vyřazování dojnic v souboru ........................................................................... 51

5.5.1Vliv pořadí laktace na vyřazování dojnic................................................... 52

5.5.2 Vliv genotypu na vyřazení dojnic ............................................................. 54

5.5.3 Vliv věku prvního otelení na vyřazení dojnic ........................................... 55

6.Souhrn a závěr ......................................................................................................... 57

7. Seznam literatury ................................................................................................... 60

10

1. Úvod

Chov skotu patří v rámci České republiky k nejdůležitějším ekonomickým

odvětvím živočišné a zemědělské výroby. Pro člověka je mléko nenahraditelný zdroj

mléčných bílkovin a tuku, vyznačující se velkou biologickou hodnotou a

stravitelností a v rámci lidské výživy je mléko také nenahraditelným zdrojem

vápníku a jodu. Další významný zdroj potravin z chovu skotu je hovězí a telecí

maso, které není ceněno jenom pro svůj vysoký obsah energie a bílkovin, ale i pro

svoji kulinářskou hodnotu. Skot dále zastává funkci konzumenta objemných krmiv

v lidské výživě jinak neupotřebitelných. Je také výrazným činitelem v tvorbě krajiny

a udržení půdní úrodnosti. Bohužel, v poslední době je chov dojnic u nás podroben

velké zkoušce. Za tento stav mohou nízké ceny mléka, způsobené přebytkem mléka

na trhu. Tato situace vznikla zrušením mléčných kvót v Evropské unii a přispělo také

ruské embargo na dovoz potravin. Díky tomuto stavu jsou nuceni chovatelé skotu

snižovat náklady. Tento proces je přímo spojen se zlepšováním managementu stáda.

Nejčastější mezery jsou v reprodukčních parametrech a ve vysoké brakaci dojnic,

která díky potřebě nových plemenic výrazně negativně ovlivňuje míru rentability


[…]


do 800 dní a skupinami otelenými ve věku 850 až 900 dní a skupinou

otelenou ve věku nad 900 dní. Z hlediska mléčné užitkovosti dosáhla

nejlepších výsledků skupina plemenic s nejnižším věkem prvního otelení

v rámci sledovaných skupin otelená nejpozději do 800 dní, při užitkovosti

20510 kg mléka s obsahem tuku 808 kg tuku a 712 kg bílkovin. Také skupina

plemenic otelená do 800 dní věku dosáhla nejlepšího mezidobí 375 dnů.

2) Z hlediska vlivu genotypu na mléčnou užitkovost nebyl prokázán statisticky

významný rozdíl mezi jednotlivými genotypy. Nejvyšší průměrnou mléčnou

užitkovost 25318,9 kg mléka s průměrným obsahem 1047,28 kg tuku a

651,24 kg bílkovin při funkční dlouhověkosti 1449 dní dosáhla skupina C3. Z

hlediska reprodukčních ukazatelů nebyl prokázán statistický vliv genotypu na

mezidobí. Nejlepších průměrných výsledků dosáhla skupina C1 při délce

mezidobí 379 dní. Nejnižší věk při prvním otelení zaznamenala skupina C1

s věkem prvního otelení 831 dní. Rozdíl mezi genotypy byl prokázán i

statisticky kdy skupina C1 měla kratší délku odchovu než skupina C2 a C3

(p<0,001)

3) Při sledování vlivu stáda na mléčnou užitkovost nebyla zaznamenána

statistická významnosti vlivu stáda na celoživotní užitkovost dojnic. Ovšem

nejvyšší celoživotní užitkovost 22129,71 kg mléka, při průměrném obsahu

tuku 905,64 kg a obsahu 776,10 kg bílkovin byla dosažena v chovu č.3, s

rozdílem 5558kg mléka vůči chovu č.2, kde byla užitkovost nejnižší.

Z hlediska vlivu stáda na věk prvního otelení byl prokázán statisticky

průkazný rozdíl mezi chovy číslo 1 a 4 dále byl nalezen statisticky průkazný

rozdíl mezi chovy č. 1 a 3. S nejnižším věkem prvního otelení 812 dní

v podniku č. 4 a nejvyšším věkem prvního otelení 909 dní zaznamenaném

v podniku č. 1.

4) Při zjišťování vlivu měsíce prvního otelení na celoživotní mléčnou užitkovost

byly zjištěny nejnižší průměrné hodnoty nadojeného mléka u plemenic
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v letních měsících a měsíci září, kdy byla zaznamenána vůbec nejnižší

hodnota nadojeného mléka za život dojnic -16565 kg Statisticky významný

vliv (p<0,05) byl prokázán v užitkovosti dojnic prvně otelených v lednu a

dubnu a v lednu a červnu (p<0,05). Nejvyšší statistický rozdíl (p < 0,001) byl

v užitkovosti dojnic prvně otelených v lednu a srpnu, s nádojem vyšším

v měsíci lednu o 4449 kg mléka.

5) Z hlediska způsobu vyřazování zjistíme, že v souboru bylo 34% selektováno

dobrovolně a 66% bylo brakováno nedobrovolně. Z hlediska důvodů vyřazení

byla nejčastěji zastoupená plodnost s četností 31%, následována

zootechnickými důvody 22%. Jako třetí nejčastější důvod vyřazení byla

nemoc vemene s četností 14%. Nejnižší zastoupení měla vyřazení z důvodu

těžkého porodu 8 % a nízké užitkovosti 12%. Při porovnání pořadí laktace

zjistíme, že nejvíce dojnic 435 bylo vyřazeno na první laktaci s nejnižším

počtem nedobrovolné selekce 50%. Nejnižší počet 256 dojnic bylo vyřazeno

na 4. laktaci, které měly i nejvyšší počet nedobrovolně brakovaných dojnic

63%. Při zjištění vlivu genotypu na způsob vyřazení zjistíme, že nejnižší

počet nedobrovolně brakovaných 33% dojnic měla skupina C1 a nejvyšší

počet 65% nedobrovolně selektovaných dojnic zaznamenala skupina C2. Při

srovnání vlivu na věk prvního otelení na vyřazení zjistíme, že nejvyšší počet

dobrovolně vyřazených plemenic 51% měla skupina otelená nad 900 dní

věku a nejnižší podíl dobrovolné selekce 29% zaznamenala skupina otelená

do 800 dní věku.

Z uvedených výsledku je patrné, že na věk prvního otelení má spíše vliv

management stáda než podíl zušlechťujícího plemene. Dál je patrné, že

plemenice dříve otelené dosáhly lepší celoživotní mléčné užitkovosti, než

plemenice otelené v pozdějším věku. Dále bylo zjištěno, že kromě věku byl

zaznamenán statisticky průkazný vliv stáda a také měsíce prvního otelení,

kdy lepších výsledků dosahovaly plemenice otelené v chladnějších obdobích

roku. Vliv genotypu na mléčnou užitkovost v tomto souboru nebyl prokázán.

Toto platí i o reprodukčních parametrech, kdy nebyl prokázán vliv genotypu

na mezidobí. Při pozorování výsledku z hlediska způsobu vyřazení můžeme

kladně ohodnotit počet dobrovolně vyřazených plemenic, který činí 34%.
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Tento stav je podstatně nižší, než uvádí literární prameny a svědčí o dobré

zootechnické péči v daných podnicích. Z hlediska způsobu vyřazení bylo

nejvíce dojnic vyřazeno z důvodu plodností - 31 %. Tento fakt svědčí o tom,

že plodnost je jeden z hlavních faktorů ovlivňující management a rentabilitu

dojných stád skotu. Z hlediska doporučení pro praxi se jeví zapouštění jalovic

v nižším věku (do 800 dní) jako výhodnější. Ovšem dle literárních zdrojů

bych přihlédl k požadované hmotnosti, kterou udává standart plemene.
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