Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Vliv úrovně odchovu a věku při prvním otelení na výkonnost a dlouhověkost dojnic českého strakatého skotu
Student: Bc. Jan Vafek
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Tonka, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor pracoval samostatně a velmi zodpovědně, i při získávání dat a statistickém zpracování výsledků. S vedoucím práce pravidelně konzultovala postup při vypracování diplomové práce. Stanovené cíle práce byly splněny. Student prokázal schopnosti nejenom při zjišťování poznatků o sledované problematice, ale i při zpracování výsledků a statistickém vyhodnocení. Práci doporučuji k obhajobě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

9.5. 2016

Podpis vedoucího práce

Tomka